ПОСТАНОВЛЕНИЕ

администрации Даниловского муниципального района

от 13.05.2011                       № 611
г.Данилов

О проведении межведомственных
профилактических  мероприятий
«Дети»

С целью формирования эффективной системы социально-правовой профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, выявления и устранения причин, способствующих росту подростковой преступности, бродяжничества, предотвращения детского травматизма, а также создания оптимальных условий для удовлетворения разнообразных интересов и способностей детей, творческого труда, разумного досуга, отдыха и развлечений, утверждения здорового образа жизни,

ПОСТАНОВЛЯЮ

1. Провести в районе межведомственные профилактические мероприятия «Дети» с 15 мая по 20 октября 2011 года.

2. Утвердить план проведения межведомственных профилактических мероприятий «Дети» в Даниловском муниципальном районе в период с 15 мая по 20 октября 2011 г. (Приложение №1).

3. Контроль за выполнением данного постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального района Ефимова О.В.
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Даниловского

 муниципального района
   А.В.Смирнов
СОГЛАСОВАНО:

Зав. юридическим отделом

«___»________________ 2011 г.                                            М. Б. Семенов

Первый зам. Главы  администрации

муниципального района

«___»________________  2011 г.                                            Е.Б.Иовлева
Зам. Главы администрации

муниципального района

«____»________________2011 г.                                            О.В.Ефимов
Зам. Главы администрации

муниципального района, начальник
управления  по организационной
 работе и муниципальной службе

«___»_________________2011 г.                                             З. К. Ретунская

Направить: область, дело, прокуратура,  КДН и ЗП, управления: образования, социальной защиты населения и труда,  культуры, молодежной политики и спорта, РОВД, ЦЗН, ЛОВД,  поселения.
Корнева

5 - 28 - 01
Для регистрации:

      Егорова

Приложение № 1

к постановлению администрации Даниловского
муниципального района

от 13.05.2011   № 611
П Л А Н

проведения межведомственных профилактических мероприятий «Дети»

в Даниловском муниципальном  районе

в период с 15 мая по 20 октября 2011 года
	№

п.п.
	Наименование мероприятий
	Время

проведения
	Исполнители

	1.
	Проведение координационных совещаний по организации занятости и оздоровления детей в летний период.
	ежемесячно
	КДН и ЗП

	2.
	Оформление документов, необходимых для обеспечения работы участников межведомственных профилактических мероприятий «Дети» (списков подучетных с адресами, нетрадиционных мест сбора несовершеннолетних и т.д.)
	май
	КДН и ЗП,
ОДН РОВД

	3.
	Изучение предварительной летней занятости несовершеннолетних, проведение опроса-анкетирования среди учащихся с целью выявления наиболее интересующих их форм отдыха или занятости в каникулярный период.
	май
	управление образования,
КДН и ЗП

	4.
	Разработка планов профилактических  мероприятий «Дети»: управлению образования, РОВД,  МУ МЦ «Бригантина», ЛОВД, ЦЗН, ЦРБ, управлению культуры, молодежной политики и спорта.
	 май
	управление образования, РОВД,  МУ МЦ «Бригантина», ЛОМ, ЦЗН, ЦРБ, УКМП и С

	5.
	Районный конкурс эстрадной песни «Звезды надежды» в РДК
	15 мая
	УКМП и С

	6.
	Заседание КДН и ЗП:

- «О проведении межведомственных профилактических мероприятий «Дети»»
	17  мая
	КДН и ЗП

	7.
	Акция по уборке территории поселка Горушка «Чистая Горушка»
	20 мая
	общественные патриотические клубы:      «Разведчик»,   «Мужество», «Патриот»

	8.
	Проведение муниципальной  детско-юношеской военно-спортивной игры «Победа – 2011»
	  23 -25   мая
	УКМП и С,  управление образования, военный комиссариат

	9.
	Выступления в учреждениях системы профилактики по вопросам предупреждения безнадзорности, правонарушений несовершеннолетних, защите их прав, на родительских собраниях по вопросам повышения ответственности родителей за воспитание детей, в классных коллективах перед учащимися школ, ДПТ по вопросам пропаганды правовых знаний и здорового образа жизни.
	май,

сентябрь, октябрь
	управление образования,

КДН и ЗП, ОДН РОВД

	10.
	Проверка подучетных по месту жительства, учебы, проведение индивидуальных бесед с подростками, их родителями.
	май, сентябрь
	ОКДН и ЗП, КДН и ЗП, ОДН РОВД, управление образования

	11.
	 Мероприятия, посвященные Международному дню защиты детей
	1 июня
	УКМП и С, поселения

	12.
	 Проведение областной акция «Детям - заботу взрослых»
	1 июня по 30 сентября
	КДН и ЗП

	13.
	 Районный детский туристический слет на р. Ухра  (с. Спас)
	июнь
	 сельские поселения,
УКМП и С

	14.
	Организация работы загородного оздоровительного лагеря «Соть»
	июнь-август
	управление образования

	15.
	Принятие мер к трудоустройству подростков, не занятых общественно-полезным трудом, прежде всего из числа лиц, состоящих на учете в КДН и ЗП, ОДН РОВД, условно осужденных, других социально незащищенных категорий несовершеннолетних
	весь период
	МУ МЦ «Бригантина», ЦЗН, КДН и ЗП, поселения

	16.
	Вовлечение не занятых организованным досугом подростков в проводимые в районе  мероприятия
	июнь-август
	  УКМП и С,
 МУ «МЦ «Бригантина», поселения

	17.
	Организация оздоровительных лагерей с дневным пребыванием для детей из  семей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации при школах, учреждениях дополнительного образования района, на базе МУ «Даниловский комплексный центр социального обслуживания населения».
	июнь-август
	управление образования, УКМП и С,
УСЗН и Т,  КЦСОН

	18.
	Организация  работы  трудового  лагеря  на  базе  школы № 3
	июнь
	управление образования,

КДН и ЗП,
ОСОШ № 3

	19.
	Организация работы лагеря труда и отдыха «Найти верную дорогу».
	июль
	КДН и ЗП,

УКМП и С,
МУ «МЦ» «Бригантина»

	20.
	Организация физкультурно-массовых  и спортивных мероприятий:

-районные соревнования по мини - футболу  среди подростковых команд;

-районные соревнования по пляжному волейболу среди подростков;

-спортивные мероприятия, посвященные «Дню физкультурника» и др..
	июль

август

август
	УКМП и С,
поселения

	21.
	Принятие мер к возвращению подростков, уклоняющихся от учебы, в образовательные учреждения.
	сентябрь-октябрь
	управление

образования,

КДН и ЗП, ОКДН и ЗП

	22.
	 Проведение Дня призывника
	октябрь
	УКМП и С,   военный комиссариат

	23.
	Выявление несовершеннолетних:

- окончивших основное общее образование и не продолживших обучение, оказание им помощи в дальнейшем обучении либо трудоустройстве;

- склонных к бродяжничеству, безнадзорных;

- совершивших правонарушения;

- находящихся в социально опасном положении.
	весь период
	управление образования,

КДН и ЗП, ЦЗН, РОВД, ЛОМ

	24.
	Выявление групп антиобщественной направленности, взрослых лиц, вовлекающих несовершеннолетних в преступную и антиобщественную деятельность
	весь период
	ОДН РОВД

	25.
	Проведение работы по выявлению лидеров, принятию мер по разобщению групп, оказанию реабилитационной помощи
	весь период
	КДН и ЗП, ОДН РОВД, УКМП и С

	26.
	Предупреждение повторных преступлений со стороны несовершеннолетних
	весь период
	ОДН РОВД

	27.
	Выявление фактов семейного неблагополучия, предупреждение противоправных действий в отношении детей в семьях
	весь период
	КДН и ЗП, ОДН РОВД, УСЗН и Т, управление образования

	28.
	Привлечение к уголовной или административной ответственности родителей или лиц, их заменяющих, иных взрослых лиц, вовлекающих подростков в совершение преступлений или антиобщественных действий.
	весь период
	ОДН РОВД,

КДН и ЗП

	29.
	Обсуждение родителей, не выполняющих обязанности по воспитанию и обучению детей на заседаниях КДН и ЗП и ОКДН
	два раза в месяц
	КДН и ЗП,

ОКДН и ЗП

	30.
	Решение вопросов  по ограничению в родительских правах родителей, не выполняющих обязанности по    содержанию и воспитанию своих детей.
	по мере необходимости
	управление

образования, органы опеки и попечительства, УСЗН и Т,

 КДН и ЗП, ОДН РОВД, ОКДН и ЗП

	31.
	Устройство детей, оставшихся без попечения родителей, в приемную семью, под опеку
	весь период
	управление образования, органы опеки и попечительства

	32.
	Проведение рейдов:

- по местам массового отдыха молодежи, неформальных групповых сборов молодежи;

- по семьям, находящимся в социально опасном положении;

- по месту жительства учащихся, имеющих систематические пропуски занятий в школе.
	весь период
	управление

образования, УСЗН и Т,

 КДН и ЗП, ОДН РОВД, ОКДН и ЗП

	33.
	Оказание материальной помощи малообеспеченным семьям
	весь период
	УСЗН и Т, КЦСОН

	34.
	Выявление несовершеннолетних, допускающих немедицинское употребление психотропных веществ, склонных к токсикомании
	весь период
	ОДН РОВД, ЦРБ, КДН и ЗП

	35.
	Выявление и пресечение фактов вовлечения несовершеннолетних в употребление спиртных напитков, одурманивающих и наркотических веществ.
	весь период
	ОДН РОВД

	36.
	Организация работы с подростками, склонными к употреблению ПАВ, в Центре психолого-педагогической реабилитации и коррекции.
	весь период
	управление образования, ЦРБ

	37.
	Проведение профилактических бесед, разъяснительной работы среди несовершеннолетних о вредном влиянии на организм человека пива,  алкогольной продукции, токсических веществ, об административной ответственности за совершение правонарушений, связанных с их употреблением.
	весь период
	КДН и ЗП, ОДН РОВД, управление образования, ЦРБ, ОКДН и ЗП

	38.
	Публикация статей в печати.
	весь период
	КДН и ЗП

	39.
	Заседание КДН и ЗП «Итоги проведения межведомственных профилактических мероприятий «Дети»
	октябрь
	КДН и ЗП

Координирующую роль по проведению  межведомственных профилактических мероприятий «Дети» возложить на комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав (Корнева А. Н.).

КДН и ЗП – комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

ОКДН и ЗП – общественная комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав;

ОДН – отделение по делам несовершеннолетних;
РОВД –  районный отдел внутренних дел;
ЛОМ – линейный отдел милиции на ст. Данилов;

УКМП и С – управление культуры молодежной политики и спорта;

УСЗН и Т – управление социальной защиты населения и труда;

ЦЗН – центр занятости населения;

ЦРБ – центральная районная больница;

КЦСОН – комплексный центр социального обслуживания населения.